Huius vero sententia ratio afferri solet, quia si testator voluit vltimum decedentem restituere totam ip[s]am hereditatem, nece[ss]itatem est, quod ad eum prius tota peruenierit: peruenire autem non possit, nisi & ipse dicatur substitutus proximortu. Et ratione h[ab]et festis & probat rect. d. l. Tito Saio. §. Seis liberis in fine, de lega. 2. Considerant etiam folie altera ratio, quia si testator voluit, totam ip[s]am hereditatem post mortem vltimi institutum periretneat Maxium substitutum, multo magis pertinere voluit ad alterum ex coheredibus magis dilectum. Que sane ratio recipiendan[em] est, quia idem efficit dicendum, quando substitutio facta fuisset post mortem omnium: quod fallim effice infra demotribus. Et cum dixerim supradicere requiri, & illud quartum, quod scilicet vltimum morientem sit expressum gravatus, hoc praefer[et] La[et]acionis dico. s. 206. in 3. d[omi]ni & Socinus in d. conf. 10. o. c. pen. lib. 3. prob. mis. Zanchius in d. 4. con. 10. num. 16. & v. 21. quod alios receperit, & illi accedit alia in vel imp[er]io n. 15. ff. de vulgaris.

Extenditur h[ab]it[us] calis, vt locum habeat etiam quando testator substitutio vltimo institutio morienti in bonis & hereditate indifinita, vt si dixit. Instituto Caius, & Saxon & Sempronius, & vltimum eorum decedentem substitutio in hereditate vel bonis meis Maxium. Etihi enim testator non dixit, in omnibus bonis meis,

- vel in tota mea hereditate etiam adhuc inter illas tres institutio-
nes & voces facta presumuntur substitutio reciproca: cum illa in-
definita a iudeo operetur quod vniuersitatis. Ita in specie affirmatur
Alexandri. m. 59. n. 2. lib. 2. in conf. 2. num. 3. lib. 3. Certe. hinc. in l.
p. 1. p. 2. n. 1. 13. C. de imp. & alijs substit. idem in conf. 4. num. 2. & 3.
Ripa in d. I. heredes mei. & c. contra. n. 2. & ibidem Fabius num. 12. Socia-
c. iun. in conf. 176. num. 1. b. 2. in conf. 20. num. 30. & in conf. 1. 5. m.
4. 1. b. 1. & in conf. 1. num. 1. b. 2. Vigilius in 6. 5. num. 2. de testam.
Cephal. in conf. 166. num. 26. lib. 2. Decianus in conf. 20. num. 7. lib. 1. &
in 19. f. 5. num. 69. lib. 3. & Sforcius in tract. de comprehendenda. in 5. parte.
3 pag. 72. vers. 2. ego pro veriorum. & dicam iusta. num. 1. Et si quidem t.
morti sunt primo textu. d. S. Saia libertas, qui vere loquitur inde-
finite, non autem vniuersaliter. Dixerit enim testator, fidei au-
tem vestra. Verè & Sapide commisso, ne eum fundu. in vendatis;
cumque, quia ex vobis ultimus decederit cum morietur, restituit
Siamboro. &c. Ecce quod testator indefinite locutus est, fundu.
restituit. Etiamen respondit Paulus, testatorem vocule inac-
tus illos libertos. Ceterum respondit Socinus in d. 5. cum ita
num. 22. inf. d. 5. Saia. loqui, quando legata fuit res particularis,
nem. & fundus, qui sūs fundus ter ministr. Et idem ita idem est di-
cere, fidamus & totum fundum suum non posse partes separari,
sed omnes partes sumu. fundu. confitentes. L. si Tito. &
I. si alij. ff. de seprobria lega. Diuersum est in hereditate, que cum
sit omnem in & vniuersale, potest in ea haberi respectus perfo-
ratus, quia loquitur id est, quam testator grauatus; & sic fola eius
potio confinatur sub nomine hereditatis, met. a. ff. Titim ex par-
te. de leg. 3. Hanc interpretationem confusat Sforcius prae. & ita
loc. pag. 7. a. At ergo, vers. sed ego, qui illud dicit, quod fundus non
decitur, si tuis omnibus partibus, non constat, intelligitur quod tibi par-
tes integrae ipsius fundi: Et in specie quo ad proprietatem &
vsum in actu. Ita loquitur d. I. Tito. & d. I. alij. Non autem
quod ad partes discretae, & quotitatis, hoc est, dimidiat, terit,
quartam. Nam ita dicunt fundus pars fundi quotitatis, sicut
tous fundus. loc. ff. de verb. sign. Atquin in casu d. 5. Saia. fundus
fuerat relictus per partes quotitatis, id est, vniuersaliter pro equa-
li portione, quoque erant illi legatari: Ergo etiam si ad subtili-
tatem pars ultimi morientis deuenit, fundus ad illum per-
uenire dicetur: Nec necesse est de tota (prout erat testatoris)
intelligere. Respondeat itaque secundo ipse Sforcius, quod in d. 5.
Saia, substitutio fuit facta in res particulari habente suum formā
integram & speciem perfectam: Vnde cum non posse restitu-
ti alii vidente, nisi integræ, necesse est, ut partes aliorum in-
re reciprocū fideicommissū ad ultimum moriente deuenient.
- Hoc respondeo eadem cum illa Socini junioris: Et illi con-
sideratione de portionibus integrâibus, & quotitatis satisfacti
ipse Sforcius. Et verè haec interpretatione fuit prius Ruini. in conf. 13. 4.
n. 1. in fin. lib. 2. cum dixit, in casu d. 5. Saia, fundum certum & no-
minatum fuisse legatum: Non autem fundum in genere. Recitus
vel clarissim dicitur potest, quod ibi legatus fuit certus fundus: & eum
dem ipsum fundum prohibuit testator alienari, quia voluit eum
ipsum restituiri Syphoro. Hac alienationis prohibitiō, et ve-
niabilitis quodsi modo sit fundus: sic & illa eiusdem fundi
sclegari & prohibitiō alienari restitutio demonstrat, testatorem
noluisse fundum quo ad restituendam dedit, sed ita totum re-
stitui, utrumque legauerit & prohibitionem supponeret.
- Hoc ostendit & significat illi plausominis, cum, quod per-
sonalitate (vitam dicam) significat: sicut & pronomen ipse, &
p. 2. alios tradit & stipula in filmum. D. 5. num. 112. de legat. & Tyr. ag.
in tract. de redevolu. & convention. d. 5. ff. 6. n. 25.
- Et hic ipse sensus est, quem verè probarunt: glo. in d. 5. Saia.
& in 6. singula. & Doctores pro communiori.
- 7 Scitur dō accedit t ratio, quod indefinita aequipollit vniuersa-
lē, quando rapio hoc sunder. At hic multum suader, quia t hec ver-
ba, hereditatem meam, vel bona mea, non possunt adaptari ad
partem: cum testatoris hereditas & bona integrâ & non dimi-
diante ad heredes institutos peruenient. Et alias t reccē considerabas
Sforcius, si peruerane essent illa verba hereditatem mea,
nam bona mea. Nam t cui dubium, quod substitutio alicui facta
simpliciter, intelligitur facta in ea portione, in qua instituta
fuit: L. C. de sapient. & a. y. fab. 5. & 6. & f. ex fab. arbor. in inst. de
vulg. substitutio. Cum ergo testator reliquerit omnia bona om-
nemque hereditatem, & deinde institutos ita grauauerit, resti-
tuunt hereditatem meam, vel bona mea, ne superfluo adiectum
sit, pronomen meum, dicendum est testatorum intellexisse de o-
mnibus bonis, totaque hereditate.
- Contrarium itaque opinionem male probabant gloff. Baldus
& Angel. in L. Lucim. de leg. 1. Alexan. sibi contrarius, in L. Itaia
prior ff. ad. 1. Falid. & in conf. 20. n. 2. lib. 6. lafon. et. in ist. extitum.
6. adeo ff. de pat. Ruini. in conf. 20. num. 7. & in conf. 34. num. 1. lib. 3.
Socini juniori sibi parum constans in conf. 27. n. 11. lib. 2. & in 4. 5.
cum ita. num. 1. qui communem esse refutare. Alciatus in resp. p.
567. num. ... & in 1. vel singul. 15. num. 17. ff. de vulgar. & popl. substa. O-
fascus in decif. 10. num. 10. & Zanchius in d. 5. cum ita. in 6. parti. num. 157.
vers. 2. in tam.
- 10 Ea ratione t. ij moti sunt, quod indefinita non sequipoller
vniuersali, quando non adest eadem ratio: & quando dispositio
est oclista. Quod sane argumētum falsum esse demonstравimus.
Ex edictor. secundo, vt locum habeat hic casus etiam, quan-
do aliqua coniectura & signo combatit testatorum sensisse de om-
nibus bonis, & h. ereditate, & si id clare non expretis: Ita Ruini. in
conf. 40. num. 9. lib. 3. quem seruit. fuit Soc. in. in conf. 15. num. 7. lib. 3.
Sforcius in tract. de comprehendenda in 5. part. p. 7. & 7. vers. 2. ego pro ver-
rem. & Zanchius in d. 5. cum ita. in 6. parte. num. 210. Et multa quidem
signa posuisse affert.
- Primum est signum, quando t testator dixit, velle bona conser-
vare in agnatione & familia sua, quo magis & clarius fieri pos-
set. Hoc sane signo significauit, velle bona ipsa omnia, omnem
que hereditatem restituiri. Ita Ruini. in d. conf. 10. num. 9.
- Secondum signum est, quando t testator polca gauando sub-
stitutum, vel substitutos, nominasset totam hereditatem suam,
vel omnina bona sua. Ita praestat in loco Ruini.
- Tertium est signum, quando t testator tres illi heredes in-
stituit in tota hereditate, deinde ei substitutus Maxium his ver-
bis. Et ultimum eorum decedenti substitutus in dicta hereditate mea
Maxium. Ita responderunt Alex. in conf. 2. num. 1. vers. & ponderandum.
7. Socin. in. in conf. 77. num. 6. lib. 1. Ruini. in conf. 8. col. 2. lib. 2. alij.
in 1. resp. 567. num. 9. Socin. in. in conf. 10. num. 50. & 3. lib. 3. & 4.
et. lib. 3. quem seruit. fuit Soc. in. in conf. 15. col. pen. lib. 2. &
Zanchius in d. 5. cum ita. in 6. parte. num. 205.
- Quartum est signum, quando t testator substitutus ultimo de-
cedenti, adiecit onere, quod fructus omnium bonorum depen-
duntur. Hoc sane signo demonstrauit testator, substitutus in om-
nibus bonis, & h. ereditate. Ita Soc. in. in conf. 15. col. pen. lib. 2. &
Zanchius in d. 5. cum ita. in 6. parte. num. 205.
- Quintum est signum, quando ultimo decedenti substitutus,
adiecit onere, quod detrahere non possit Treblianum. Hoc
etiam signo demonstrauit testator velle omnia bona restituiri. Ita
Sen. in. in conf. 1. num. 9. Col. 1. in conf. 1. col. 4. ver. constat etiā, &
Zanchius in d. 5. cum ita. in 6. parte. num. 203.
- Sextum est signum, quando t testator substitutus in omni pos-
sitione, que ad ipsos heredes pertinet, peruenient. Ita Corn. in conf. 2. col. 4.
lib. 3. & Zanchius in d. 5. cum ita. in 6. parte. num. 205.
- Sepimum est signum, quando t testator instituit heredes in
bonis mobilibus & immobilibus, deinde ultime eorum dece-
derent substitutus pariter in bonis mobilibus, & immobilibus Maxi-
um. Hoc etiam signo significavit testator se instituire in omni-
bus bonis ex quo substitutus in illis omnibus, de quibus agitur: Ita
respondeat Soc. in. in conf. 9. col. 1. xvi. fuit obstat. lib. 3. quem seruit. f.
Zanchius in op. leg. 2. num. 2. 5.
- Octimum est signum, quando t testator substitutus in aliquo re-
demonstrata per suos confines. Hoc etiam signo dicitur demon-
stratio totam ipsam remisicu quod substitutus in aliqua domo,
sed non demonstrata. Ita respondeat Ruini. in conf. 10. num. 6. lib. 2. & Zanchius
in d. 5. cum ita. in 6. parte. num. 206.
- Nonum est signum, quando t testator substitutus Maxi-
um heredem vniuersalem. Hoc pariter signo ostendit t testator sub-
stitutus in omnibus bonis, seu tota hereditate, fuit respondeat Soc.
in. in conf. 8. col. 2. num. 9. lib. 2. & fuit seruit. fuit Zanchius in loca supra allegato.
num. 109.
- Dicimum t est signum, quando t testator substitutus Caium, Sebi,
& Sempronium, & ultimum eorum decedenti substitutus Maxium
pro dimidia, & Titum pro altera dimidia. Hoc etiam signo de-
monstrauit t testator substitutus in tota hereditate. fuit respondeat
Castor in conf. 2. 10. ff. superposito statuo. col. 1. lib. 2. Cest. num. in conf.
15. 1. & Rite. 1. num. 9. 100. & idem quando per alias quatas effec-
ta substitutio, ut relata multo relata t Zanchius in d. 5. cum ita. in 208.
Ceterum differtur Soc. sen. in conf. 9. num. 16. & in lib. 4. & Zanchius
in d. 5. cum ita. in 6. parte. num. 207. Exstimo recedendū nō effe a prima opin-
ione. Extrem.

- Excedat tertio, ut locum non habeat hic casus, quando illi in locis variis fuerint sub nomine collectivo, vt si reflector ita dixit Calum, & eius descendentes, & viiis eius eisdem descendenti sublimo Meum in omnibus bonis, vel in tota hereditate. Hoc etiam causa est propter amorem illi reflectorius ad reflector subtilitatem per fidicommittitum. Ita docuit Zanchius in l. hereditatis, c. 3. capitulo 10. anno 21. de Trivio, recta contraria opinione Socini, senior in coll. 4. nro. 1. lib. 3. Et ratione solidam est Zanchius, quia si descendentes illi intelligeretur tantummodo recipere subtilitatem per voluntatem, vno admissi, exipari subtilitatem quo ad alios subtili poneant, atque ita non posset postmodum ultimi moriens reflectere totum Meum, & hec fuit consideratio Casteren, in parte C. de invictis, & aliis subtilibus, & in cap. 40. Duo sunt videlicet a. iuris, quae probatur, lib. 1. Vix enim responderet, quod cum singulis tuis grauitat reflectire illi Meum, pars precedente flat in suspicio apud eius heredes donec eiusnam causa mortis vel aliorum, ut tunc tanta hereditas Meum restituerit. Ita Casteren, qd. datus, num. 3. ff. de vulgar. & papill. subtil. qd. sive facilius Alex. & Concessus dicta Alacrius in l. 6. capitulo 3. ff. & pater ad. col. 2. lib. 2. quoniam scimus est Zanchius m. d. 3. part. 2. 21.

24. Declaratur primò hic casus, ut locum non habeat in fidicommittitu facta in toto, ultimo plurimi filiorum, si impubes de celis, non extante matre in medio, vel fratre virgine coniuncto. Hoc enim causa cum superibus fit omnino habitus totu[m] in celo, non est opus inducere tacitum inter eos fidicommittitum subtilitatem. Opus est Alex. & Concessus dicta Alacrius in l. 6. capitulo 3. ff. de vulgar. & papill. subtil. quem scimus est Zanchius m. d. 3. part. 2. 21.

25. Declaratur I secundo, vt non procedat hic casus, quando iam inter ipsos in filiis, & grauitat facta sufficiat per speciales subtilitatem: vt si reflector ita dixit: infinito Calum, Saxon, & Sempronianum, quos in omni subtilitate in tali re; & deinde ita adiecerit. Eravimus eorum decedenti in omnibus bonis subtilite Meum. Hoc causa non prouinunt reflectore inter illos tres institutos fidicommittitum recipiuntur cum iam speciale quandom inter eos fecerit. Ita respondunt Parisius, in coll. 72. num. 66. lib. 3. & Bero. in coll. 17. num. 67. verific. 3 respondens. lib. 3. quoniam scimus est Zanchius in d. 3. ch. 1. a. 6. par. 1. non nullum in filiis compotabat. Iudea respondit. Reginulus senior in coll. 5. 21. num. 10. lib. 6. Et secundum simile dum dicimus, quod positi in conditione & grauitate non consentur variati, si aliquo in ea confusa vocari fuisse, ut dicimus in a. in proposito in 2. declarat. 2. 20. et cetera.